Profecto, quod aliqui DD. volunt, Ba-  
ptismum reviviscere ad remissionem pœ-  
narum temporalium, vel ad conferendum  
auxilia gratia, non autem ad gratiam san-  
ctificantem vel remissionem peccatorum,  
nullo proflus nititur fundamento. Simili-  
ter improbabile est, reviviscere ad remis-  
sionem mortalium & non venialium, vel è  
converso. Itaque ad omnem effectum re-  
viviscere, vel ad nullum, cum omnium  
æqualis sit ratio & auctoritas.

Et ideo, juxta communem fidelium  
sensum, qui statim post Baptismum mor-  
tur, haud censeret indigere suffragijs pro-  
pter peccata praterita expienda, tametsi  
forte defectu debita retractationis in hac  
vita nequaquam fuissent remissa; jam enim  
per gratiam baptismalem accepiterat jus ad  
remissionem totius pœnae sublatio obice  
peccati venialis, sive per retractationem  
post hanc vitam, sive (quod verius appa-  
ret) propter merita hujus vite, que tri-  
buuntur jus ad gloriam, cuius est impedimen-  
tum, de quo alibi. Et verò negabimus  
Baptismo reviviscentiam in hac vita, quam  
ei concedit communis sensus fidelium in  
altera vita? Non est rationabile. Neque  
credibile est, remittere peonas peccatis de-  
bitas, & non ipsa peccata, in quorum equi-  
dem remissionem principaliter est institu-  
tus. Ex his

Sequi-

32.  
Dato ma-  
jor gratia  
per Peni-  
tentiam &  
Baptismum  
revivisen-  
tem, quam  
per solum  
Baptismum,  
vel solam  
Peniten-  
tiam.

Sequitur primò, majorem dari gratiam per poenitentiam (intelligo, per se justificativam) & Baptismum reviviscentem, quam per solum Baptismum, vel solam Pœnitentiam: cur enim preventur suo effectu per mutuum consortium? Certè contritio & Sacramentum Pœnitentia majorem conferunt gratiam, quam sola Contritio, vel solum Sacramentum.

Alioquin, quæ est illa utilitas Baptismi reviviscentis, quæ tantoper inculcatur & commendatur à D. Aug. & alijs Patribus? Quomodo constat abolutionis donum & reddit effectus munerum, si homo non recuperat, quod propter obicis impedimentum perdidit? Nonne si à principio suscepisset Baptismum contritus, plus gratie receperisset, quam si solum attritus? An credis, quia eadem dupli titulo? toto celo aberras; non enim diversis meritis correspondet idem præmium, sed diversa. Sic duobus Sacramentis simul suscepisti non causatur eadem gratia, sed duplex: ergo similiiter in presenti, Baptismo & Contritioni non correspondet unica gratia, sed duplex, seu diversi gradus ejusdem gratiae, vel (si mavis) perfectior gratia, quam est illa, que præcisè virtute alterius infundetur.

Atque hoc forte voluit Scotus supra n. 7. inquiens: Alter potest dici, quod quando verè aliquem penitet de fictione illa, gratia infunditur sibi perfectior, quam est illa, que præcise virtute (id est efficacia) Pœnitentia infundetur: sive iam à sola Pœnitentia infundatur, quod Scotus ibi intendit; sive etiam à Baptismo, ut habet communior sententia.

33.  
Non legi-  
tur inde ha-  
beti fructū  
de fictione.

Ut offendit  
Scotus pri-  
mo.

Offendit se-  
cundo.

Sed contra hoc arguitur (ex Doctore supra) quia tunc ille habet commodum de sua fictione manus, quam si tunc non fuisset factus; & post in peccatum cecidisset, simile illi fictionis: nam si cecidisset, & modo penitentem, non haberet modo gratiam, nisi tantum virtute Pœnitentia. Tu autem dicas, illam, qui tunc fuit filius in Baptismo, habere in penitendo quasi duplice gratiam.

Respondet dupli modo n. 8. Hic potest (inquit) dicimus modo, quod non habet commodum, sed magis detrimentum: quia tempore Baptismi, & sequenti usque ad Pœnitentiam, est filius gehenna, & omnia opera sua mortua sunt: si autem non fuisset factus, fuisse tunc & post usque ad lapsum filius regni, & opera eius viva, quibus merueret augmentum & gratia & gloria.

Alter dici potest, quod si non fuisset factus & postea lapsus, & postea penitentia, in penitendo recuperat tantam gratiam, quantum nunc recipit penitens de fictione; quia resurgens per Pœnitentiam à peccato mortali, recuperat totam gratiam, à qua cecidit & aliquam ultra per Pœnitentiam.

tentiam: non autem eandem dupli titulo, ut alio loco videbimus.

Addo tertiam responsum, & dico sepe contingere, ut quis recipiat commodum ex opere bono extrinsecè vitato, v.g. ex Eucharistia, aut alio Sacramento sulcepto ex vanâ gloria. Quid ergo mirum si ex Baptismo facte suscepito, recedente per Pœnitentia fictione, percipiatur major effectus gratiae? Baptismus quippe intrinsecè sanctus fuit, Pœnitentia quoque suam habet sanctitatem: non igitur ex fictione reportat commodum, sed eandem accipit gratiam ex Sacramento, quam habuisset, si tempore, quo Baptismum suscepit, illam Contritionem eliciisset.

Sequitur secundò, Baptismum non reviviscere ad remissionem, saltem directam, peccatorum mortalium aut venialium potest ad remissionem, saltem directam peccatorum mortalium aut venialium, aut cujuscumque alterius, quod praecisè absolveretur in ipso momento temporis, quo absolvitur Sacramentum. Ratio breviter est: quia per his omnibus institutum est Sacramentum Pœnitentia; teste siquidem Trident. sess. 14. cap. 5. Ratione est institutio Sacramenti Pœnitentia. scilicet Trident.

Impræsentiarum sufficiat illam esse sententia Doctoris Subtilis supra n. 7. ibi: Ad secundum potest dici, quod omnia peccata mortalia, est insit post Baptismum, tamen nullum eorum fuit causa, quin iam esset deleta: illud autem septimum fuit causa, quare nec ipsum, nec alijs sunt deleta; & ideo rationabile est, quod respectu eius non habeat Baptismus efficaciam, sed respectu aliorum; quia ipsum formaliter impedit effectum Baptismi, alia non. Et tunc illa propositio: peccatum mortale post Baptismum non deletur, nisi per Pœnitentiam; debet intelligi de peccato commissio post Baptismum vel omnino inherente, sic scilicet, quod de ipso ne fieri possit Contritio, nec Attritio in Baptismo, nec post Baptismum.

Quæ postrema verba dederunt occasio-  
nem aliquibus (qui, ubicumque possunt,  
ambabus manibus eam arripiunt) insimu-  
landi Doctorem, quasi doceat, efficaciam  
Baptismi- haud se extendere ad omnia  
peccata ante Baptismum commissa. Nam  
ex eo præcisè, quod peccatum alias factum  
inficit, de quo non est Contritio neque At-  
tritio, non videtur spectare ad positivam  
fictionem, quæ constitit in actuali peccato,

R. 3 quod

quod committitur irreverenter suscipiendo Sacramentum sine debita dispositione ad effectum. Sed declarata mente Scotti veritas se ipsam manifestabit.

<sup>35.</sup>

<sup>et queus.</sup> Notat ergo Hiquæus in suo commentario ad illum locum n. 20. Doctorem non intelligere peccatum inhærens inhærentia habituali, eo modo, quo infui ante Baptismum, sed inhærentia actuali per complacentiam, in quantum dedit causam fictionis eius in Baptismo.

Colligitur primò ex illis verbis num. 4.  
Secundò. Septimum autem actu placet, vel de eo nullo modo atteritur; illud septimum solùm est causa fictionis eius in Baptismo.

Secundò ex Reportatis 4. dist. 4. q. 7. n. 3. Dico, quod fictus potest habere multa peccata, & non propter quodlibet est fictus; quia de multis potest habere disficiētiam continuando tantum unum: sic si est fictus de uno tantum peccato, & habuit disficiētiam de omnibus alijs, oportet illum habere penitentiam de illo uno peccato, sicut de commissio post Baptismum, & alia delentur per Baptismum.

Explicans autem peccatum fictionis n. 2. ait: *Vel pretendit se dispositum ad receptionem Sacramenti, & tamen non est..... & hoc potest esse tripliciter, vel per infidelitatem, vel quia tunc facit actu peccatum mortale, vel prius fecit & remaneat in illa voluntate (supple, actuali) sine disficiētia intermedia.*

36. Igitur quod n. 4. citato dicit: *Vel de eo nullo modo atteritur; non debet intelligi de simplicie carentia vel absentia attritionis, v.g. ex oblivione vel inadvertencia; sed de voluntaria, procedente ex perfecta scientia, qua sit virtualis & interpretativa complacentia, sive conlensus in peccatum præteritum.*

Hec pro mente Scotti, qua forsan non omnibus, ut nec mihi, plenam adserent satisfactionem. Unde mallem dicere, Doctorem ibi nihil resolvere, sed dumtaxat disputare, Lectori liberum permittingo judicium de veritate aut falsitate eorum, qua proponuntur.

Sequitur tertio, & erit

### CONCLUSIO III.

Baptismus reviviscit ad majorem vel minorem gratiam secundum præsentem dispositionem subjecti.

<sup>37.</sup>  
Probatio ex Tridentino.

Trident. sessi. 6. cap. 7. *Vixica formalis causa justificationis impij est iniuria*

Dei, non quā ipse iniustus est, sed quā nos iniustos facit; quā videlicet ab eo donati, renovari spiritu mentis nostra, & non modo reputamus, sed verè iusti nominamus & sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam eiusque dispositionem & cooperationem. Ubi autem jus non distinguit, nec nos sine causa debemus distinguere. Unde si Catechumenus v.g. per dies aliquot ante Baptismum jejunet, & se in alijs operibus misericordia ac poenitentia exerceat, per obliuionem tamen non dolet sufficenter de peccatis, adeoque accedat ad Baptismum absque dispositione necessaria ad gratiam; statim vero recordetur, doleat atque auferat obicem, quis audeat negare talen accessisse melius dispositum ad Baptismum; ac alium, qui nullo bono opere se preparaverat? Quidni ergo postea Baptismo reviviscere, ratione illius dispositionis antecedentis, qua virtualiter ac moraliter adhuc permanet, majorem recipiat gratiam?

Dices Primo: Saltem contritio subsequens non disponit ad Sacramentum præteritum: adeoque non plus gratiae accipiet præcisè vi Sacramenti, qui tollit obicem per contritionem, quam qui solùm per attritionem.

Respondeo: sufficit, quod disponat ad effectum Sacramenti; non enim requiriatur dolor ut dispositio ad valorem Baptismi (ut omnes faciunt) sed ut conditio requifita ex parte suscipiens ad effectum gratiae sacramentalis, quam Spiritus Sanctus in casu conclusionis non partitur in prima susceptione Sacramenti, sed in reviviscencia; cur ergo negabimus contritionem, quæ quasi est causa reviviscencia, veram esse dispositionem ad effectum gratiae, quem in ejus praesenti Spiritus sanctus per Sacramentum præteritum, veluti morale instrumentum, operatur?

Cæteroguin (ut bene notat Vasq. supra disp. 159. c. 5. n. 58. ubi tenet nostram conclusionem) qui meliori dispositione tollit impedimentum Baptismi, qui virtute manet, etiam melius ad ipsum accedit, non quidem accipiendo, sed jam acceptum; quemadmodum qui remotus ab igne erat propter impedimentum distansia vel corpus interjectum, si tollat corpus interjectum vel distansiam per localem approximationem, dicitur accedere ad ignem præexistentem.

Et certè Trident. supra non loquitur de dispositione ad Sacramentum, sed generaliter de dispositione ad gratiam sanctificantem.

Sed

38.

Objectio.

Præques.

Meliori dispositio  
aucterens  
impedimentum  
Baptismi,  
ad ipsum  
accedit jam  
acceptum.

39.  
Indicatio  
Suaris.

Sed instas cum Suario (qui tom. 4. disp. 28. sect. 4. post medium tenet oppositum) merita priora per peccatum mortificata redeunt per contritionem sequentem, non tamen juxta mensuram ejusdem contritionis, sed semper eadem & aequalia; quia scilicet per contritionem auferitur solum obex peccati, quo impeditabantur, in qua ablatione obicis omnes contritiones sunt aequales.

**Responsio ad instantiam Suar.** Respondeo disparitatem esse, quod merita sunt causa adaequata premij; gratia vero Sacramentalis (ut ex dictis liquet) etiam correspondet dispositioni, non tanquam causae partiali, quasi sit pars Sacramenti (supponitur quippe totum Sacramentum praexitissime) sed tamquam conditioni sine qua non Sacramentum tantam vel tantam mensuram cauferet.

**Responsio secunda,** Vel si hoc minus placeat, scio quia displace non poterit quod sequitur: Reviviscientia meritorum nihil est aliud, quam restitutio sive iterata collatio cum gratia per peccatum deperdita, tunc actionis ad gloriam secundum jus antiquum, sublato impedimento peccati; ut enim ait Doctor Subtilis 4. dist. 22. q. unicā n. 7. Habent bona merita in acceptance divina, mortificata tamen per peccatum mortale, remanet totum ius, quod correspondet illis meritis ad vitam eternam, sed non remanet actio, quandiu ille est inimicus; & si perpetuo fit inimicus, perpetuo cessat illa actio; cessante autem inimicitia contrachā non reddit novum ius, sed competit actio secundum ius antiquum, licet & novum conferatur, quod Doctor non negat, secundum proportionem gratiae, quam primò partitur in reiterata justificatione juxta dispositionem praesentem subjecti.

At vero reviviscientia, v. g. Baptismi, non est collatio gratiae semel infusa per Baptismum, & postmodum deperditæ; sed est prima collatio gratiae, quæ impedita fuit per carentiam debita dispositionis; igitur secundum dispositionem, quam de praesenti in subjecto invenit; ita ut contritio vel atritio huc non sit nuda remotio obicis, quemadmodum in reviviscientia meritorum, sed positiva dispositio ad gratiam, veluti si adquisisset in ipso Baptismo.

Deus quidem ab initio acceptavit Baptismum ad determinatum effectum remissionis peccatorum, quia haec in omni Baptismo est aequalis, secus autem ad determinatum effectum gratiae, nisi ex prævisione futura dispositionis, que ex institutione & legge Dei exigitur tanquam meritum congruum minus est respectu plurium, v. g. unum Ave Maria non ita prodest pluribus, sicuti uni; & duæ attritiones aequales plus

singulis paritur mensuram gratiae.

Ex quo obiter colligo, quare gratia Baptismalis semel habita propter meliorem dispositionem supervenientem non fiat major; quia videlicet Baptismus juxta suam institutionem & legem Dei determinatus fuit ad certum gradum gratiae independenter ab illa meliori dispositione.

Arguis iterum: Ergo conditio illius, qui facte baptizatur, est melior. Respondeo, sicut illius qui usque in finem vitæ differt Baptismum, ut simul & semel habeat remissionem omnis peccati & culpe tam originalis, quam actualis, quod per accidens est.

Aliam respcionem habes supra *Scotus*, qui alio in loco, nimis 4. dist. 22. q. 1. n. 10. ad similem objectionem similiter responderet, resurgentem scilicet à peccato mortali, quamquam dignior præmio in Dei acceptance, non reportare commodum de lapsu suo. *Sed magnum* (inquit) *incommode*; non solum quia peccavit, sed quia totum tempus, quo manst̄ in peccato, est sibi perditum, quo tempore merita potuisse multiplicasse, si tunc in gratia mansisset. Idem dicit potest in praesenti, ut omissam, quod meliorem dispositionem, quam adserit in reviviscientia, habere potuisse in prima susceptione Baptismi.

Inquiritur hic ab aliquibus, an ex consilio Sacramenti Peccantie minuatur gratia Baptismi reviviscentis si unica solummodo adsit atritio vel contritio?

Respondet Valq. disp. 160. num. 23; de hoc nihil posse asserti, sed reservandum Dei iudicio, cuius regulam & institutionem ignoramus. Suarez in praesenti disp. 28. sect. 5. post quartam conclusionem (quem sequitur Lugo hisc disp. 9. n. 87.) dicit singula Sacraenta datura tantum gratiae, quantum si singula seorsim essent cum illa dispositione.

Probat Lugo: quia si aliquis recipiat de facto duo Sacraenta simul, v. g. Eucharistiam & Extremam Unctionem, non est credibile, quod singula dabunt minorem effectum gratiae propter consortium alterius, quam si unum solum Sacramentum ex illis susciperetur. Responderet Valq. hoc rēquè incertum & ignotum esse, ac illud, ad quod probandum adducitur.

Recte advertit Dicastillo tract. 2. disp. 2. n. 262. perinde esse, sive illa dispositio consideretur ut meritum congruum, sive ut condignum; nam etiam meritum de congreuo minus est respectu plurium, v. g. unum Ave Maria non ita prodest pluribus, sicuti uni; & duæ attritiones aequales plus

valent

Quare gradua baptismatis semel habita propter melioram dispositionem supervenientem non fiat major.

41.  
Conditio illius, qui facte baptizatur, non est melior.

42.  
An ex consilio Sacramenti Peccantie minuatur gratia baptismi reviviscentis si unica solummodo adsit contritio?  
Diversus Authoris sententia:  
Suarez,  
Lugo,  
Valqua.

43.  
Perinde est sive dispositio consideretur ut meritum congruum, sive ut condignum; nam etiam meritum de congreuo minus est respectu plurium, v. g. unum Ave Maria non ita prodest pluribus, sicuti uni; & duæ attritiones aequales plus

valent, quam unica. Quamvis ergo non requiratur illa aequalitas inter meritum de congruo & ejus effectum, qua requiritur inter meritum condignum & ejus præmium; tamen congruitas potest esse major & minor respectu unius vel plurium gratiarum; sicut est major inæqualitas inter lineam unius palmi cum alijs duabus sex palmorum, quam cum una solùm.

44.  
Attritio di-  
citur à Di-  
castillone  
concurrere  
ad effectum  
Sacramenti  
per modum  
dispositio-  
nis, non me-  
riti;

Hinc n. 263. docet non adeo male, attritionem concurrere ad effectum Sacramenti, non per modum meriti, sed per modum dispositionis, qua, ut talis, non est causa efficientis, sed pertinet tum ad genus causæ materialis, quatenus subjectum cum illa est dispositum; tum ad genus causa formalis, quatenus tanquam forma informans subjectum illud reddit capax ad illam ulteriorem formam: hac autem forma potest esse sive multiplex, sive intensior cum una & eadem dispositione, dummodo multiplicetur, vel alio modo augeatur virtus ex parte causarum efficientium; sic quippe una & eadem diaphaneitas aëris aut vitri non minus bene disponit ad recipientum duplex lumen vel magis intensum à duobus agentibus, quam unicum, aut minus intensum ab uno agente.

Porrò non requiri attritionem ad effectum gratiae Sacramentalis quatenus meritoria est, sed quatenus est retractatio peccatorum sive aversio à peccatis, probat idem Auctor; quia ratio meriti congrui potest reperiiri in alijs operibus, in eleemosyna v. g. aut operibus orationis, jejuniis, fidei, spei &c. & tamen ea opera quantumvis meritoria, non sufficient ad recipientum effectum gratiae Sacramenti; & longè minoris meriti attritio sufficeret.

45.  
Attritio di-  
ci posset nō  
disponere  
præcisèqua-  
tenus est re-  
tractatio  
peccatorum.

Evidem responderi posset, attritionem non disponere quatenus præcisè est retractatio peccatorum sive aversio à peccatis (siquidem etiam per attritionem naturalem peccator avertitur à peccato & retractat peccatum, qua tamen non disponit) sed quatenus est talis aversio, scilicet supernaturalis & meritoria de congruo; cui merito, & non alteri cuilibet, Deus ex liberalitate sua voluit correspondere tale determinatum præmium unum vel plura, magis vel minus, pro varietate & multitudine Sacramentorum, ad qua suscipienda disponit: disponit (inquit) non per modum applicationis ad subjectum, verum instar conditionis necessariæ ad productionem & receptionem effectus. Patet in physicis: sic enim diaphaneitas aëris vel vitri non servit ad Solis applicationem, sed ad luminis productiōnem & receptionem.

Ex quo consecutarium est, Baptismum reviviscentem producere effectum juxta dispositionem, quam tunc invenit, & non secundum eam, quam erat tempore, quo applicabatur.

Sequitur questio 4. qualis dispositio requiratur, ut Sacramentum Baptismi reviviscat, an sola attritio sufficiat, an vero interdum necessaria si contritio, aut Sacramentum Pœnitentia?

Nota duplarem à Doctoribus assignari obicem Sacramenti; unum positivum (ut vocant) qui est peccatum mortale, quod committitur in ipsa susceptione Baptismi, vel certe post Baptismum acceptum: alterum vero negativum, qui est sola non dispositio, sive carentia dispositio ad effectum Baptismi requisita sine novo peccato mortali. Hoc prænotato Dico:

#### CONCLUSIO IV.

Si obex fuerit negativus, sufficit attritio; sin vero positivus, opus est contritione vel confessione.

**P**rima pars est communis contra Vafq. disp. 160, cap. 2. in principio. Ratio: quia Baptismus (ut probavimus conclus. 2.) revivisicit ad omnem effectum, quem habuisset, si à principio legitimè fuisse susceptus; ergo ad primam gratiam justificantem; ergo cum sola attritio: alia enim nunquam se solo primam gratiam conferret, cum tamen primò collatus aliquando eam efficiat.

Reponit Vafq. n. 22. Neque Augustinus, neque ullus antiquus Scholasticus id docuit neque asseruit, eodem modo operari Baptismum præteritum cum attritione, sicut præsentem; sed solùm incipere prodeß & valere ad remissionem peccatorum recedente fictione peccati, cum qua receptus fuit, per veram contritionem aut confessionem. Et vero cum haec res auctoritate magis quam ratione nitatur, non est (inquit) in ea quidquam pro arbitratu asserendum, quod ab antiquis Patribus & Doctoribus assertum non est.

Sed contra: Augustinus & antiqui Scholastici (ut ipse faterur n. 11.) loquuntur de fictione, qua fuit peccatum indignæ receptionis Sacramenti; non vero de ea, qua fuit solùm ex defectu doloris necessarij, sine culpa tamen ob ignorantiam: nam (inquit)

Obex sā  
cramenti  
alius est pō  
sufficiens  
negativus

46.

Quare si  
obex fuerit  
negativus  
sufficiat  
attritio.

Sect. 6. De Reviviscentia Sacram. Concl. 4. 137

( inquit num. 22. ) supponere videntur ut quid impossibile moraliter , Catechumenum baptizari , nisi aut cum sufficienti dolore , aut certe non sine culpa , cum nullus sit adultus , qui prius non instruatur de necessarijs ad Baptismum . Cur igitur de casu illo ita raro , eo modo philosophabimur ?

47. Respondeo : quia S. Augustinus agnoscit aqualem virtutem in Baptismo indignè suscepit , & dignè , lib. 6. contra Donatistas c. 5. Quia illud ( Baptismū ) & in homine iusto , & in homine iusto semper sanctum est , quod neque equitate aliquid augetur , nec aliquid iniuriate minuitur . Et alioquin is , qui post Baptismum cum obice negativo susceptum non peccasset , nequaquam justificari posset , nisi per contritionem , sicut in Legi veteri ; immò peioris est conditionis , quam is , qui post Baptismum plura peccata commisisset , hic enim per attritionem cum Sacramento Penitentiae ( cuius alter est incapax ) posset justificari .

Porro non memini S. Doctor praesentis casus , non quia moraliter impossibilis ( nam contingere potest quempiam bona fide existimare se attritum supernaturale , cum solum habeat attritionem naturalem ) sed quia riarior est in ijs , qui in vera Ecclesia baptizantur ; & agebat Aug. de illis , qui voluntarie suscipiebant Baptismum in haeresi vel schismate , de quibus non erat dubium , quin peccarent moraliter , seclusi ignorantia , qua minimè presumebatur .

Pro sententia Valsq. citat Dicastillo tract. 2. disp. 2. num. 191. Scottum 4. dist. 4. q. 5. propositione 3. sed falso ; nam ( ut supra ostendi ) Doctor illà questione nihil asserit , sed disputative solum proponit plures sententias . Deinde loquitur potissimum cum D. Aug. de fictione live obice positivo .

Denique contrarium videtur indicare num. 7. ibi : Et tunc illa propositio : peccatum mortale post Baptismum non deletur , nisi per penitentiam ; debet intelligi de peccato commissō post Baptismum , vel omnino inhaerente ; sic scilicet quod de ipso nec fuerit contritus nec attritus in Baptismo , nec post Baptismum . Igitur si post Baptismum fuerit attritus de peccato ante Baptismum commissō , delebitur per Sacramentum Baptismi ex mente Scotti , quae est prima pars conclusionis .

Venio ad secundum : & quidem sufficiantiam Contritionis vel Confessionis omnes unanimiter concedunt ; quid enim aliud requiri posset ? Ast verò necessitatem negat Paludanus 4. dist. 4. q. 5. n. 24. ubi probabile existimat , sufficere attritionem : quod etiam docet Sylvester V. Baptismus 4. circa finem ; Suarius disputatione 28.

48. sect. 5. post 2. conclus. & alij , quos sequitur Dicastillo supra n. 199.

Probatur ergo Primò auctoritate Divi Augustini in quo lego veracem Confessionem , Correctionem , Reconciliationem , Catholicam pacem , vinculum Charitatis ; nupsiā Penitentiam ut comprehendit Contritionem & Attritionem . Aug. sequi sunt Scotus , D. Thom. & alij veteres Scholastici . Cumque hac res ( ut ita diximus ex Valsq. ) auctoritate magis , quam ratione nitatur , iudicio nullatenus recendum à communī doctrina propter particularem opinionem aliquorum Recentiorum nullā auctoritate SS. Patrum fundatam .

Probatur Secundò ex ratione : peccatum in susceptione Baptismi , vel post Baptismum commissum , est subjectum clavibus Ecclesiae ; ergo per se & directè remitti debet per Sacramentum Penitentiae , vel certe per Contritionem , quæ includit votum Sacramenti .

Conscientiū Adversarij . Quid ergo ? Baptismus ( inquiunt ) reviviscentis delere illud potest per accidens & indirectè .

Fundatur Primò : quia Sacramentū Penitentiae cum sola attritione remittit peccata , quæ diligentur cogitant non occurunt .

Secundò : Eucharistia secundū probabilem sententiam , quam superius amplexi sumus , per accidens , vel melius , secundario confert primam gratiam , quando quis accedit inculpabiliter cum sola attritione .

Tertiò : Sacramentum Penitentiae indirectè delet peccata commissa ante Baptismum : ergo similiter Sacramentum Baptismi , utique principaliter institutum ad conferendam primam gratiam , licet directè & per se non remittat nisi peccata ipsius precedentia ; per accidens equidem & indirectè poterit delere consequentiā & concomitantia , salvâ semper obligatione ea subiiciendi clavibus Ecclesiae , habita opportunitate & accidente precepto confessionis .

Incipio à fine ; & gratis admiso antecedente , négo consequentiā . Disparitatem do , quod quando Penitentia indirectè delet peccata commissa ante Baptismum ; adsit aliud Sacramentum , videlicet ipse Baptismus ; per quem directè eadem remittuntur : porro in reviviscentia Baptismi per solam attritionem , nullum habemus Sacramentum , per quod illa peccata post Baptismum commissa per se expelluntur . Quemadmodum ergo sola Penitentia nequit indirectè remittere peccata antecedentia Baptismum ; sic neque solus Baptismus peccata subsequentia .

Ad secundum respondeo Primò : saltem

S

52<sup>a</sup>

Sed probatur conciliatio ex D. Augustino .

Quem sibi  
quantum  
Scotus , D.  
Thom. &  
alij ,

Probaratur  
secundū ex  
ratione .

50.  
Non satis  
sit ab Ad-  
versarij .  
per indirec-  
tā & ac-  
cidētalem  
delectionem .

51.  
Respondeo  
ad illorum  
fundamenta  
ta .

Augustinus  
agnoscit  
squamam  
virtutem in  
Baptismo  
indigne sus-  
cepit , &  
dignè ,

48.  
Pro senten-  
cia oppo-  
sitorum  
malice citatu-  
rus ,

49.  
Necessitate  
contritionis  
nisi vel con-  
fessionis in  
obice pos-  
sive varijs  
negant  
Paludanus  
Sylvester ,  
Suevus ,

ex precepto, ut Sacraenta vivorum conseruant suum effectum, requiritur contritio.

Secundò : passim à Doctoribus admittitur, Extremam Unctionem secundariò cauare primam gratiam, juxta illud Jacobi 5. v. 15. *Et si in peccatis sit, remittentur ei :* ergo peccatum habituale non est obex comparatione Eucharistie, in quantum præcisè est Sacramentum vivorum.

53.

*Non ostenditur bap-*  
*tismum esse in-*  
*stiratum, ne quidem*  
*secundariò,*  
*in remissio-*  
*nem pecca-*  
*ti subsequē-*  
*tis vel con-*  
*comitantis.*

Esto ( replicat aliquis Adversiorum ) ergo minus erit obex respectu Baptismi. Concedo totum, si tamen est tale peccatum, pro quo auferendo Sacramentum est institutum. Ostendas itaque quicumque ille est, Baptismum esse institutum vel faltem secundariò in remissionem peccati concomitantis vel subsequentis ipsum, & jungo dexteram.

Hinc quia Extrema Unctio, ceteraque Sacraenta vivorum non sunt ordinata nisi ad salutem sive primam, sive secundam, hominum baptizatorum, invalidè suscipiunt à non baptizatis; & quamvis validè susciperentur, si Deo ita placueret, non dubito tamen quin inutiliter ( ut patet in homine non baptizato recipiente validè Sacramentum Eucharistie ) propter obicem peccati antecedentis Baptismum, pro quo remittendo solus institutus est Baptismus; qui etiam propter invalidè confertur homini baptizato, quia solum ordinatus pro salute hominum non baptizatorum.

Igitur licet gratia ejus quandoque per accidens conferatur homini jam baptizato, non tamen remittet nisi peccata antecedentia, quæ cum non possint deleri, nisi simul remittantur concomitantia & subsequentiæ, opus est tali casu ad revivisciam Baptismi contritione vel confessione.

Superest primum fundamentum, quod facilè destruitur ex dictis. Etenim Sacramentum Pœnitentiae institutum est à Deo ad remittenda omnia peccata tam in confessione recensita, quamquam quæ confessione inclusa esse intelliguntur. Tridentinum fess. 14. cap. 5. ibi: *Ex institutione Sacra-menti Pœnitentiae ..... universa Ecclesia semper intellexit, institutum etiam esse à Domino in- tegram peccatorum confessionem.* Et infra explicans illam integratatem, sic inquit: *Constat enim nihil aliud in Ecclesia à pœni-tentibus exigi, quam ut, postquam quisque diligenter se excusaverit, & conscientia sua sis-nus omnes & latebras exploraverit, ea pecca-ta confiteatur, quibus se Dominum & Deum suum mortaliter offendisse meminerit: reliqua autem peccata, que diligenter cogitanti non occurserunt, in universum, eadem confessio-*

*inclusa esse intelliguntur.* Igitur ex institutio-ne divina etiam absolvuntur; quidni per se <sup>Quæ & h-  
solvantur</sup> & directè?

Si inferas: Ergo non manet obligatio illa peccata confundi, quando memoria occurrerint. Invenirent fortasse, qui totum concederet: ego autem ne in re tanta consequentia recedam à communia præxi totius Ecclesiæ,

Respondeo negando consequentiam. Quis enim ignorat peccata per se & directè remitti per contritionem, cum obligratione tamen confitendi? Potuit ergo, & de facto voluit Christus ( ut probat communis Ecclesiæ sensus & traditio ) quod omnia peccata, quæ memoria occurrunt sive directè, sive indirectè remissa per contritionem, confessionem, aut aliud Sacramentum, semel in confessione explicitentur. Jam autem ubi institutio Baptismi pro pecatis post Baptismum commissis? Quare diligenter, & cum inveneris, nè recedas ab ea.

De cetero, ratio congruentia unius institutionis, & non alterius, esse potest; quia alias vix unquam in magnis peccatoribus fieret remissio peccatorum per Sacramentum Pœnitentiae sine perfecta contritione, cum ordinariè aliquorum oblitiscantur, & nequeat unum peccatum remitti sine alio; adeoque Sacramentum neutrliquam servaret ad sublevandum difficultatem perfectæ contritionis, & jure merito confessio impossibilis diceretur, & carnificina conscientiarum appellaretur.

Quando ergo causa aliqua non potest habere effectum suum primarium, nisi antecedenter, concomitantem vel consequenter aliud quidpiam operetur, censetur secundariò accepisse vim illud operandi. Hæc autem non procedunt in Sacramento Baptismi; quippe hic institutus est principali-ter in remissionem peccati originalis, & consequenter peccatorum actualium ante Baptismum commissorum, cum impiam sit secundum Aug. à Deo dimidiā sperante veniam; quem effectum habere potest, immo regulariter habet, licet non causet remissionem mortalium post Baptismum perpetratorum, quandoquidem casus fictionis voluntariae rarissimus sit, & hæc peccata possint tolli vel per contritionem; quæ generaliter ordinata est in remedio omnium peccatorum; vel sanè per Sacramentum Pœnitentiae, specialiter pro fidelibus, quæ post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciiliandis à Christo Domino nostro institutum.

Trident. fess. 14. can. 1.  
Ex quo confirmatur, quod antea dixi, etiam peccata confessione inclusa, per se, quam-

54.  
Sacra-  
mentum Pœni-  
tentiae est  
institutum  
ad remit-  
tenda pec-  
cata in con-  
fessione in-  
clusa;  
Trident.

55.  
Ratio con-  
gruentia  
versus insti-  
tutionis.

quamvis secundariō , spectare ad Sacra-  
mentum confessionis ; scū peccata post  
Baptismum commissa ad Sacramentum Ba-  
ptismi , cū neque ex Scriptura , neque ex  
Concilij aut SS. Patribus id ultatenus col-  
ligatur. Gratiā igitur remissio istorum pec-  
catorum tribuitur Baptismō reviviscenti,  
quæ nullo proflus casu adscribi potest Ba-  
ptismo primō collato.

**57.**  
Nullum Sa-  
cramentum  
habet vim  
ad remittē-  
da peccata  
futura.

Addit nullum Sacramentum habere vim  
ad remittenda peccata futura; sunt quippe  
Sacraenta ex sua institutione sanctificati-  
onē & mundationes præsentes , utique  
medicinae vulnerum præcedentium cura-  
tive , & contra sequentia præservativæ;  
atque adeo remissionis debitorum præsen-  
tium , neutiquam futuorum.

Profecto etiam ex parte Dei non re-  
mittuntur peccata , antequām committan-  
tur ; nec pro ipsis applicatur à Christo  
solutio. An forte putas , quod homo , qui  
hodie baptizatur , acquirit jus ut peccata  
eius crastina die perpetrandā per illius Ba-  
ptismi gratiam delectantur ? Absit : neque  
enim qui lucratur indulgentias hodiernā  
die , obtinet remissionem peccata pro pec-  
catis futuris , eti fructus indulgentia jah  
impeditur ; sed solum pro ijs , quæ jam  
commisit , & pro quibus applicatur nunc  
preiūm ex thesauro Ecclesie ; nam solvere  
pro futuris , est quicq dare impuni-  
tatem & licentiam peccandi in futurum.

**58.**  
Contello  
valida & in-  
formis (poti-  
quam com-  
missa fan-  
tova pec-  
ca) non  
revivis-  
per solum  
attritionem  
generalem.

Præterea : si quis post confessionem  
validam & informem (est talis deit &  
reviviscat) committeret nova peccata ; ex-  
stimas quod per solum attritionem gene-  
ralē revivisceret ista confessio , & simul  
indirecte remitteret peccata post commissa  
ante eorumdem confessionem , aut de illis  
contritionem ? Id existimare est conjectu-  
rate ; non oportet autem ob meram conje-  
turam , contra sensum communem , adscri-  
bere , Sacramentis novos effectus.

Et quamvis illum effectum concedere-  
mus Pœnitentia , utpote quæ aliquo casu  
directe illa peccata remittit , scilicet quan-  
do debite subjiciuntur clavibus Ecclesie ;  
adhuc tamen meritō negaretur Baptismo ,  
utpote cuius directa vis nunquam se circa  
hujusmodi peccata exerit. Quarē si credi-  
mus D. Aug. & sequimur ducem rationis ,  
dicendum planè arbitror , peccatum subse-  
quens esse obicem seu impedimentum , quod  
minus Sacramentum Baptismi habeat direc-  
tum effectum circa peccata præcedentia.

Hactenus de reviviscentia Baptismi : sed  
numquid eadem est ratio & doctrina de  
alijs Sacramentis ? Certum in primis est  
apud omnes , Pœnitentiam non revivis-  
stea , ablato obice :

cere ex hypothesi , quod hoc Sacramentum  
nunquam detur validum & informe. An  
autem valor informis , quem aliqui assertunt ,  
convincat ejus reviviscentiam , constabit ex  
dicendis.

Pœnitentia  
non revivis-  
cit , potius  
quod non  
detur valida  
& infor-  
mis.

A plerisque etiam excipitur Eucharis-  
tia , tum quia saepe iterabilis est ex sua  
institutione , etiam eodem die , nisi obsta-  
ret prohibito Ecclesie ; tum quia sequere-  
tur eum , qui toto tempore vita sacrilegè  
communicasset , semel in fine debite com-  
municando , vel alijs legitimè se disponen-  
do , repente fieri sanctissimum ex opere  
operato , quod ex se incredibile appetet , &  
obviat communī sensu fidelium ; qui fru-  
strari se existimat gratia , si sumant in malo  
statu.

Ad hoc tamen posset responderi cum no-  
stro Poncio Sum. Thcol. disp. 41. n. 92.  
Fundamebā  
solum reviviscere ultimam communionem ,  
to tamen  
illorū re-  
spontet  
Poncius.  
id est , Eucharistiam sacrilegè suscepit non  
conferre gratiam , nisi auferatur obex ante-  
quā iterum sit sumenda. Sicut si Matri-  
monium vel Extrema Unctio revivisceret ;  
equidem manens in malo statu quoisque  
mortuā conjugē duxerit secundam , aut ob-  
novum periculum mortis rursus inungar-  
tur , non reciperet gratiam prioris Sacra-  
menti , sed solum secundi Matrimonij ; aut  
secundæ Extremæ Unctionis.

Verumtamen & hoc simile cui releva-  
tum est ? Profecto vel omnes confessiones  
validæ & informes reviviscent , vel nulla :  
ergo similiter dicendum de Eucharistia ,  
nam sanctitas Sacramenti , quam aliqui ex  
Aug. allegant pro ratione , in omnibus habet  
locum , quoquā tempore obex tollatur.

Quod attinet reliqua Sacraenta , vel  
sunt omnino initerabilia , ut Confirmatio  
& Ordo , vel saltem pro aliquo tempore , ut  
Extrema Unctio durante eodem periculo  
mortis , & Matrimonium quādiū uterque  
conjux vivit ; & ideo aliquibus videtur ma-  
gis necessaria eorum reviviscentia , nē qui fe-  
mel indigne aut sine sufficienti dispositione  
(subinde etiam inculpabiliter ) eas suscep-  
set , in perpetuum vel pro certo tempore ca-  
reat gratiā valde utili , immo quodammodo  
necessaria ad finem proptium uniuscu-  
jusque obtainendum.

Et si objicias : Sacraenta non causant ,  
nisi quod significant ; sed Sacraenta non  
significant illum effectum ut futurum , sed  
ut presentem ; ergo non causant illum po-  
stea , ablato obice :

**62.**  
Objectioni  
in contra-  
rium  
Respondet  
Lugo ,  
dicitur  
ad eum  
ad eo

ad eō institutus esse ad id significandum; sic de alijs Sacramentis ex peculiari eorum fine colligitur instituta esse ad operandum etiam ablato obice, & per consequens ad id significandum, licet id non evidenter, sed probabiliter ex eorum institutione colligatur.

Equidem his non obstantibus, ita se habet de revivificantia definita sententia voluntatis Dei.

### CONCLUSIO V.

Habere effectum gratiae, rece-  
dente fictione seu obice,  
soli convenit Baptismo, non  
autem alijs Sacramentis.

63.

**E**st communior DD. Gab. Majoris, Sotii & aliorum, quos citat Covarr. in cap. Alma p. 1. §. 4. n. 13. & quamvis D. Thom. in Summa, Scotus & alij antiquiores Theologi hoc non dicant explicitè, tamen quia de solo Baptismo explicant, quomodo recedente fictione habeat effectum, circa alia vero Sacra menta de hoc nihil dicunt, videntur ut certum supponere, quòd alia Sacra menta non habeant hoc privilegium. Consimiliter D. Augustinus locis supra citatis, ubi Baptismo tribuit hunc effectum, nunquam alijs Sacramentis eum adscribit.

Fundamen-  
tum Con-  
clusionis ex  
D. Augusti-  
no non fa-  
ciente men-  
tionem  
alijs Sacra-  
mento-  
rum.

64.  
Nec valet  
argumen-  
tum à pari.

Non est  
etiam ea-  
dem ratio  
Baptismi &

Atque hinc sumitur fundamentum conclusionis; quippe non sunt fingendi effectus Sacra mentorum absque fundamento in Scriptura vel traditione Patrum; quia Sacra menta sunt signa efficacia ad placitum institutis, quod placitum non potest nobis aliter innote scire, quam per Scripturam vel Ecclesiae traditionem: jam autem nihil habemus, unde constet alijs Sacramentis, praeter Baptismum, esse hoc privilegium concessum.

Porro argumentum à paritate rationis in positivis nullius est momenti, nisi ostendatur possit privilegium, v. g. uni concessum, irrationali esse, si non extendatur ad aliud, in quo militat eadem vel similis ratio; quod in praesenti non habet locum; juxta enim voluntatem suam facit Deus tam in virutibus celi, quam in habitato ribus terra: & non est qui resistat manui ejus, & dicat ei: Quare fecisti?

Omitto, quod non sit eadem ratio Baptismi, & aliorum Sacra mentorum; vel enim alia Sacra menta sunt instituta ad pri-

mar gratiam & remissionem peccatorum allorum Sacra mentorum. conferendam, ut Sacramentum Poenitentia; vel augendam primam, ut cetera; vel denique ad conferenda auxilia quædam specialia ad finem cuiusque Sacra menti. Poenitentia repeti potest quoties homini placuerit; similiter Eucharistia est iterabilis: augmentum autem gratiae, & auxilia actualia, quæ per Sacra menta iterabilia vel simpliciter vel pro aliquo statu solent conferri, alijs medijs possunt obtineri, ut orationibus, jejunis, operibus misericordiae & charitatis &c. De gratia baptrismali quid dicam? Cùm sit directe remissiva peccati originalis, & actualium Baptismum præcedentium, nequit haberi nisi per Baptismum primò collatum aut ejus votum, vel certe per Baptismum revivificantem; quoniam hoc Sacramentum abolutè iterabile.

Dices Primo: Rationes omnes, ob quas Aug. Baptismo tribuit revivificantiam, etiam conventionis alijs Sacra mentis ab Eucharistia distinctis, ac præsertim ijs, quæ imprimum characterem: inter quas he sunt præcipue, quod Baptisma sit opus Christi ex se factum, sive vim sanctificandi habens, perpetuò in homine incorruptum perseverans, ratione characteris & statu, in quo hominem constituit, qui perpetuò immutabilis perseverat.

Respondeo, ista quidem asseri à D. Aug. Responsio, non tamen adferri pro rationibus ad aquatis, ob quas putet Baptisma reviviscere: nec ex istis libris contra Donatistas satis aperte colligi potest, quid eum moverit ad hoc assertendum, nisi quod lib. 1. cap. 10. dum facit comparationem inter Baptismum & semen, & dicit neminem intare posse regnum Dei nisi renatus fuerit, videatur motus secundo nostro argumento suprà conclus. 1. quod non habet locum in alijs Sacra mentis; nimis quod nemo salvari possit nisi renatus ex aqua (ut autem quis renaleatur ex aqua, debet per eam justificari) quæ est quasi quoddam semen, per quod Christus in Ecclesia & ex Ecclesia generat filios, adeoque oportuit vim sanctificandi in aqua non perire, sed permanere, donec ablato impedimento ad regenerationem concurreret.

Obijcies Secundò & principaliter: Trident. sess. 14. cap. 2. in fine, Sacra mentum Poenitentia comparat in necessitate Baptismo dicens: Est autem hoc Sacra mentum Poenitentia lapsi post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus. Et quamvis sit iterabile, non est tamen obligatio illud iterandi circa eadem peccata semel

semel validè subjecta clavibus: ergo si posset esse informe; quidni revivisceret? Nam alioquin illa peccata non remitterentur directè per claves Ecclesiae, nec esset obligatio ea confitendi ad hunc finem, quod ex vi presentis institutionis videtur absurdum.

Respondeat Valq. disp. 161. cap. 2. n. 13. Quamvis hoc Sacramentum sit necessarium ad salutem pro remissione mortalium, qua post Baptisma commissi sunt, tamen si informe esse posset, non id est necessarium ad salutem diceretur, quia peccata mortalia non nisi virtute ejus re ipsa suscepit aut ejus voto remitterentur, sed quia aut his duobus modis remitti deberent, aut si re ipsa susceptum peccata non remitteret propter obicem & impedimentum, sicutem ad hoc conduceret, ut impletu semel precepto confitendi peccata illa, contrito ipsorum haberi posset, per quam sine ulla voto iterum ea confitendi remitterentur, qua contrito sine tali voto haberi non posset, nisi prius in illo Sacramento confessionis informi explicata fuissent, quæ etiam ratione Sacramentum ipsum re suscepimus ad remissionem eorum conducere diceretur. Hæc ille, docens in principio cap. Si alicui Sacramento conveni recedente fictione, quæ impeditum fuit, gratiam conferre, nulli alteri nisi Baptismo id convenire.

67. Et si instes: quia hoc ipsum dici poterit de necessitate Baptismi; Fateor, ideoque hæc sola non est adæquatum fundamentum reviviscentiæ. Quod ergo? Necesitas, Sanctitas, Auctoritas D. Aug. & communior sensus Ecclesie.

Interim tamen (discursus gratiâ, non intentione quidpiam resolvendi) reperio in Concil. Trident. Baptismum validum & informem less. 7. can. 4. nulquam vero Peccentiam validam & informem, sed non sic talis Peccentia.

Reperiatur in Tridentino Baptismus validus & informis non sic talis Peccentia.

Sed quorsum hæc? Ut intelligas ex verbis Trident. in objectione citatis nullum posse formari argumentum pro reviviscentia Peccentia informis, quam nec ibi, nec alibi Concil. agnoscit.

68. Agnoscit planè (reponit quis) nisi velis dicere peccata semel validè confessi & absoluta rursum debere subjici clavibus Ecclesie.

Quid si dixeris? Certè contrarium ex Trident. non convinces, utpote quod so-

lum agit de Confessione cum effectu remissionis in re; & non in jure tantum.

Dices: Ad quid ergo valet confessio informis? Respondeo: ad quid valet Extrema Unctio cum obice suscepita, maximè quando in illa infirmitate obex non removetur? Ad quid valet Eucharistia in malo statu suscepita? Planè ad nihil.

Quomodo ergo Sacraenta valida? quia constant materia & forma essentiali, & producerent suum effectum, si invenirent lumen dispositum. Quid si enim homo moriatur statim post illam confessionem; nam ideo apud suos Auctores invalida? Et tamen numquam habitura est aliquem effectum.

Immo vero (inquis) jam habuit. Et quem quæsitus ut peccata illa postmodum accedente debita dispositione remitterentur. Quam clara petitio principij! Probatum id oportuit, non suppositum; vel si afferendo probatur, negando refutatur.

Non suppono (replicat aliquis Adversarius) sed probo: quia alioquin forma nullam habebit veritatem. Nego: nam significabit: quantum est ex me confero tibi gratiam, sive remitto tibi peccata.

Contra: Ergo etiam erit validum Sacramentum, quævis nullus adsit dolor; siquidem & in illo casu absolutorio potest habere illam significationem: similiter esti nulla adsit confessio. Respondeo negando consequentiam; quia tunc deest quasi materia Sacramenti, quia alia supponitur adesse.

Concludo hunc discursum, & dico: Confessio valida & informis, si detur (quod non puto) vel nihil operatur, si eadem peccata iterum oporteat subiungi clavibus Ecclesie; vel ad summum confert jus, ut peccata illa postmodum per contritionem aut abolutionem aliorum peccatorum directè vel indirectè possint remitti.

In hoc est verbum verum; quia decet tam sanctè accedere ad sacras functiones & ut non indigent reviviscentiæ. Sin autem minus sanctè acceleris, peccentiam age; & sicut voluntas fuerit in celo, sic fieri. Sed quam peccentiam? Optima est Contritio charitate perfecta, vel Attritio cum Sacramento, & in Sacramentis vivorum necessaria, si nunquam conferant primam gratiam: ceteroquin, sicuti primò suscepimus cum sola attritione, etiam cognita, sine novo tamen peccato mortali, propter ignorantiam precepti, secundario (ut multi docent) conferunt primam gratiam, ita cum eadem semper poterunt reviviscere, nisi fuerit obex positivus, id est, peccatum mortale tempore vel natura posterius susceptione.

S 3

Atque

*Sacraenta  
informia  
erunt adhuc  
valida, quia  
constant  
materia &  
forma esse  
realia.*

*69.  
Sacraenta  
valida in  
formia con  
ferre pro  
effectu jus  
ad remissio  
nem pecca  
torum ac  
cedente da  
bita diplo  
matione, pe  
nitentia est  
principi.*